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Kéziratok nem adatnak vissza

A nemzet ereje.
A budapesti országház előtt levő nagy 

térség a mostani m ozgalm as időkben a Rákos 
m ező  hivatásában díszeleg. H ajdanta R áko­
son  gyűltek össze a m agyarok, hogy tanács­
kozván az ország sorsa fölött, döntsenek a 
haza  nagy dolgaiban. Ma ugyan bent tanács­
koznak az országházában, de a téren gyü­
lekeznek 'ö s s z e  a nem zet fiai, kik a négy i 
fo ly ó  és hárm as halom  m inden tájáról jö n ­
nek, h ogy  a nem zet vétó ját kikiáltsák. Hogy 
a  vető visszhangra lel-e a szép  kupolás te­
rem ben , azt nem  firtatjuk e helyen, sokkal 
inkább érdekel bennünket az a hatalmas 
im ponáló tény, hogy ismét m agára ismert 
a m agyar.

A vidéki küldöttségeknek a fővárosba 
való szakadatlan zarándokolása szerintünk 
csak m ásodsorban jelentik azt. hogy az or­
szág közvélem énye egy politikai kérdésben 
állást foglal. E hatalmas m ozgalom nak az a 
kiem elkedő m ozzanata, hogy a polgárságot 
ism ét egy  táborba h ozza  össze  egy nagy 
nem zeti gondolat. A história igazolja , hogy 
ritkán volt egy táborban M agyarország népe, 
hogy a nem zeti küzdelem  egységes, egyön ­
tetű csak  a legnagyobb válságok idején  volt 
m int például legutóbb a szabadság harcban.

P ed ig  a nem zet küzdelm e nem  csak 
véres csatázásból állott, u tóbb harcot foly­
tatott ellenünk az ellenség századok on  ke­
resztül béke idején . Mint az őrlő  szó  tá­
madtak m inden gerendáját a m agyar alkot­

m ányos éleinek és önállóságnak és ilyenkor 
száz táborra oszlott ez a szerencsétlen nép. 
Ha összetartottunk volna mindig, hol tartana 
m ost a m agyar nem zet.

Az összetartás, az egy táborhoz való 
tartózandóság je le  az. hogy a budapesti 
pályaudvarokból nap-nap után öm lik a piros­
barna arcú  m agyar nép a csillogó aszfaltos 
utcákon, nap-nap után a szabadság harci 
dalát énekelve vonulnak az ország tem plom a 
parlam ent elé, hogy tolm ácsoljanak egy nagy 
nem zeti akaratot.

Az öregek, akik résztvevői voltak a 
szabadságharcnak, szemtanúi az elnyom atás 
szom orú  korszakának és fölépitöi a magyar 
államiság épületének, szinte lem ondtak már 
az utóbbi évtizedekben erről a nem zetről. 
.,/.t m ondták, hogy egészen el anyagiasod* 
tunk, a nem zeti ideálokkal nem törődünk, 
lelkűnkből kiveszett a magyar láng és a 
szivünkből a lelkesedés. S valóban a hazafi 
b izon yos keserűséggel nézhette ezt az uj 
nem zedéket. h ösnem esi osztály eladósodva. 
elkeseredve hivatalokban gubbaszt és stré- 
berk ed ik ; a hajdani jobbágy, jelenleg kis­
birtokos nyögve nyög az adók terhei alatt 
és hallatlan áldozatokat hoz azért, m ert a 
m agyar hazának szabad állam polgára. Ha­
talmasan terjed egyes vidékeken a nem zet­
közi szociáldem okrácia is, m ely a hazasze­
retet fogalm ának a m egölöje . —  Azt m ond­
ták az öregek, hogy nincs már tiszta lelke­
sedés és hazaszeretet ebben a népben, mely 
a m odern élet zavaros áradatában eldobta

ideáljait és m últjának d icső emlékein hcvülni 
nem tud csak panaszkodni, elégedetlen­
kedni és dolgozni.

És most. vigasztaló, d icső látvány, mint 
egy parázssütésre feltámadtak a nem zet 
szunnyadó írói. Köllángoll a m agyar haza ­
szeretet tüze, lelkesedés pírja ég az arezo- 
kon márciusi hangulatok forrnak kedélyek­
ben. És felkelnek ifjak és vének a messze* 
fekvö falvakban és városokban, gyüléseznek 
és amiket a gyűléseken m ondanak és g o n ­
dolnak, az m ind lángoló hazaszeretet, az 
mind a m agyar eszm ények föltétien tiszte­
lete. Es az elkeseredett, adókkal n y o m o r - 
gátolt parasztság összerakja verejtékesen 
szerzett filléreit és feljön  deputációzn i az 
ország fővárosába, hogy elm agyarázza a vi­
lág színe előtt a hatalm asoknak, miért d o b ­
ban a m agyar em ber szive. És m i látjuk, 
élvezzük nagy gyönyörűséggel, hogy ugyanez 
a d icső m agyar nép  ez, m elynek szivében 
a hazaszeretete és lelkesedés lángolt s  e z ­
zel tartotta fenn annyi század viharán ke­
resztül a hazát.

Föltámadt a m agyar nép, önm agára is­
mert és lelkesedésében, hazaszeretetében, a 
históriai eszm ények tiszteletében csak olyan 
erős m ost is, mint volt hajdanán.

Ez a nem zet ereje.
Ez nyilatkozik m eg most.
Megvan m ég m indig és nem  is fog  e l­

múlni soha. Ezért örökéletü M agyarország, 
ezért nem fogunk elpusztulni, akármilyen 
nagy vihar pusziit végig a világon.

T Á R C Z a .

m a g y a r  R em ek írók .
A „Franklin-Társfilat* e korszakos vállalatá­

ból megjelent a harmadik sorozat. Ma már, midőn 
a -M afy ar Remekírók* díszes és becses köteteinek 
ezrei, süt- tízezrei forognak az országban, fölösleges 
lenne ennek a klasszikus gyűjteménynek akar a 
kulturhislóriui, akar a nemzeti fontosságát hajto­
gatni; az a közönség, melynek Ízlésében, művelt­
ségében és hazafiságábau bízva a kiadó-társulat, 
e nagy vállalkozásra elszánta magát, fényesen be­
bizonyította, Imgy érti es érzi a -Magyar Remek­
írók" nagy jelentőseget s nem azt a könyvet veszi 
meg, a mellyel legügyesebben kiualgatjak, hanem 
azt, a melyiknek belső értékéről is helyes itelele 
van. Egy szóval: nem Maeconas többé a müveit 
magyar közönség, hanem —  inüértö: nem adózik, 
hanem vásárol, nem csak adni akar, hanem 
élvezni is.

Ebben pedig bö része lehet, lm a .Magyar 
Remekírók* köteleit forgatja; mert lussan-lassan, 
a mint a kötetek egymásra gyűlnek, a magyar 
irodalom kodifikálása lesz ez a gyűjtemény. Egy­
más mellé sorakoznak a könyves polezokon a 
magyar nemzet nagy szellemeinek alkotásai s 
mire mind az ötvenöt kötet megjelenik. nem 
lesz mit irigyelnünk a nyugati nemzetektől : a
mi irodalmunknak is vannak oly gyöngyei, a mi­

nőkkel más nemzetek nem kérkedhetnek. A .Ma­
gyar Remekírók* első két sorozatának tiz köteté­
ben ugyanis Arany János, Csiky, Garay. Kossuth 
Lajos, Reviczky, Szigligeti és Tompa müveit kap­
tuk, vagy teljesen, vagy részben: a most szét­
küldött uj sorozatban pedig Vörömarty harmadik 
kötetén Ívül Czticzor, Kazinczy, Kölcsey és Vajda 
egy-egy kötetét találjuk.

A magyar szellemi élet pangása, nemzetünk 
fásult közömbössége soha nem volt szembetűnőbb, 
mint a Kazinczy föllépésének idejében. Herder 
szavait, hogy .a  magyarnak nincs többé mit ke­
resnie a földön*, akárháuyan néma fájdalommal 
olvasták es igazoltnak hitiek. Ez a .Kun László­
nál is mostohább idö“ , a hogy Vitkovics Írja. 
— kétségbe ejtette a nemzet legjobbjait, a kik 
semmi vigasztalót se láttak a haza sorsában. A 
hazafias iroi törekvéseknek szárnyát szegte a ezon- 
zuru és szellemi eleiünknek néhány szórványos 
nyilatkozása is inkább e-ak u végvonaglás Pisájá­
ról lobbentette föl a fátyolt . . . Egyedül Kazinczy 
nem csügedetl: n mull dicsőségének sírján a
föltámadás lehetőségét hirdette, s e hitének 
apostolaként, szinte egymaga vállalkozott a gigászi 
föladatra, hogy a tetszhalott magyarba uj eletet 
önt. a fásult szivekbe pezsgő vért ereszt és föl­
rázza dermedtségéből az alvó társadalmat,

.Illő. hogy a ki erőt erez magában, ellene 
szegezze magat a reánk torö szörnyű veszedelem­
nek*. —  írja Vidn Lászlónak; s ö  maga jár jó 
példával elül. Izgató szenvedélye egy perczig se 
hagyta pihenni az acélok lelkű, lángoló szivü re­
formátort: — de a czelt elérte: élete vegere,

megérhette azt az örömet, hogy eszméi az egész 
nemzet életét megtermékenyítették, ö  volt az 
irodalom és a közélet Széchenyi-e; —  a nemzet- 
ebresztő legnagyobb magyar abba a földbe ve­
tette cl politikai reformjainak magvait, a melyen 
a Kazinczy tolla szántott barázdákat. .Szellem 
vala ö, — írja róla Kölcsey, a ki legbuzgobb 
tanítványa volt. — mely a tespedö egészet oly 
sokáig csaknem egyedül elevenité; s lépcső, me­
lyen egykorúi magasabbra hághassanak s a szeren­
csésebb maradék tetőre juthasson . .

Az az cgv kötet, a melyet Váczy János. Ka­
zinczy leghivutottabb kritikusa válogatott össze 
a nagy agitátor munkáiból, egész kepei udja iro­
dalmi újjászületésének c buzgó apostolának és 
munkásának. A mi eredeti versben irt. azt mind 
fölvette a kötetbe; eredeti prózai dolgozatai közül 
pedig a legfontosabbat, a Pályám emlékezetét. 
Egy egész könyvel töltenek meg Dalai és ódái, 
kettőt a Tövisek és virágok, egyet-egyet az Epi­
grammák, a Vegyesek es az epistolák: s e hat 
könyv után következik u Pályáin emlékezetének 
négy könyve. Megelőzi pedig Kazinczy írásait a 
Váczy János dr. bevezetése, mely rövid, de amin! 
tömörebb es igazságos kritikával méri a széphalmi 
mester nagy érdemeit.

Kölcsey Ferenc, a nyelvújítás mesterének 
tehetségesebb tanítványa, .voltaképpen több 
Írót foglal magábau*. a hogy Greguss jellem­
zően mondja róla. Angyal dávid, a ki a .Magyar 
Remekírók* sorában fölvett Kölescykütct elé ala­
pos és kimerítő kritikai bevezetést irt, igen nagy 
szeretettel foglalkozik e sok oldalú költővel. A
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Nt-in .íz • f. iiuT jelentős,•j’ ii politikai 
kérdésről van itt szó , hanoin egy sokkal 
fontosabb esem ényről, arról, hogy a magyar 
nem zet szivében az erőforrások bőségesen 
buzognak most is.

(„ltjuk, m eggyőződhettünk róla most 
is. hogy amikor nagy események történnek, 
m ikor válság vagy vihar elölt all az ország 
fölkel, föltárnád ez a modern magyar nép 
is. éppen úgy mint az ősei.

Él benne, ég benne ki nem alvó láng­
gal i nem zet e re je : a hazaszeretet és a 
nemzeti eszm ényekért való lelkesedés.

E lőfizetési fe lh ív á s !
Lapunk április 1-évol u Vili. évfolyam II. ne­

gyedébe lepett. Tisztelettel kérjük mindazon t. elö-

rulekosuit pedig kérjük a hátralékok beküldésére, 
mert a lap föuturtusa tetemes költséggel jár. La­
punkat a n. e. közönség szives pártfogásába ajánlva 
vagyunk tisztelettel

az .A lsó-Lendvai H íradó "
szerkesztőségi- es kiad-.hivatala.

H Í R E K .

Szolgabirak áthelyezése. In. Jankovich 
László gróf, Zala varmegye föi-pánja Miv.riezky 
Jenő szolgabirot Novaiad Zaluszentgrotra, Farkas 
1-tván s/olgnbirot Tupolc/.arol Novaiul helyezte a l : 
Lángéi István tb. szolgabirot pedig a tapolezai 
járási löszolgabirói minőségben ideiglenesen 
helyettesitette.

Adotiszti kinevezés A m. kir. pém ugy- 
mim-.ter liimer István aradi adóhivatali gyakor­
nokot .i nagykanizsai adóhivatalhoz ideiglenes 
minőségben adótisztté sevezte ki.

hymnus írója erős, élénkén fürkésző, bátor elme 
volt. igazi Imse u meggyőződésnek, de melyre 
ható - cb-sen bmiczoló logikájú mellett van benne 
lírai erz.'s, költői fogékonyság es szubjektív szi-

A ...i-z íves, tartalmas kötetben meg vannak 
Ko!> -ey összes versei, melyek közül több cem az 
irodalomtörténeté esupan, hanem az egesz nem­
zete is. Prózai munkai közül legjelesebbekét válo­
gatta ki Angyal Dávid: — a berzsenyi Dániel 
verseiről irt kritikáját, emiekbeszedjét ugyancsak 
berzsenyi Dániel fölött, a gyönyörű Parainesisl, 
molyét mindnyáján olvastunk es tanultunk az is- 
k> iában, s u melynél szebb oktatást, legalább ma-
gyár nyelven, ma sem ismeriink. Mintha csak cb-
ben tette volna le Kölcsey ti maga ideális egyem-
scgeiick ... ciii:kai hitvallását, hogy „bármin-
den küzdéseink mellett a unígmik szamára jobb
napokat nem vívhatunk ki: de. tisztán erezve.
hogy emberi rendeltetésünk főcélja nem is ez
vala: nem nézünk utókkal vissza a pályára, mely
ha nekünk tövist hozott is, ileniünknek most, vagy
a jövendőben virágot es gyiii nőiesül teremhet . . . "

Czuczor Gergely, a iuunilias érzésű bencés
költői munkait Zoltvuuy Irtin rendezte sajtó alá
s ugyancsak ó irta meg kiváló rendtársának az elet­
rajzai is. A sokat szenvedett, te-testöl-Ielkcstől ma-
gyár C/m/.orral, Petőfit kivev, •. nincsen ujabb költő.
aki „népszerűség* tekinietebi?n vélekedhetne. Égy
híján negyven dalát énekli nia már n nép. s köl­
teszetenck bizonyára logbees.eseid, részét teszik e
népies dalok. De talentuma más irányokban is
nyilatkozott: az oda. elégia, epigrumma, szatíra
és eposz különböző hangjai mind megcsendülnek 
a lantján s költészetének az erős nemzeti érzés 
volt a legfőbb táplálója. A Kiadó költőjét bilin­
csekbe vertek ugyan, de magyar lelkét nem lehe­
tett bekókba szorítani.

(Folytatása következik).

A Csáktornyái tanítóképző intézet jubileuma.
A folyo ,-v s/eptomber hav.mai, l. , 25 , ve. hogy

■ Trefort Ágoston miniszter-
!•/.,, intézet megn yilt. Az intézet 25 eves

múltját inagy fenynyel ke-. ülnek megül ni az intézet
v.,11 tan.i: v.myui s a murai*o/1 tanügyi költik, n ■ lv
célból f. iio 7-én Csaktorrivan eloertekezletei lar-
toltak, rimelyen az ii)l» /et iiovcidlt-kei közül mint-
egy bai mnean gyűltek gy be. Az értekezlet az

, módozatainak mrgfillapitása céljából egymint i,
helyi lm

Újítás a munkakonyvek kiállítása korúi. A
keresked 4DH21 MII. 1 -K»2. sz.
koneiidtdotevei elrendeli,. liugi jövőben az iparos

munkások re-., : kort muukaköuyvek.
igazolására v.. ! ■ tekintet nélkül, kiálli-

taiid< >k. A ki tehát valói, >í munkába lép, e.-ak ezt
ulya/.ynosságát tartozik a- iparteslületnél

..kar meg van állapítva az illetősége,
akar ne in. De főfeltétclul rendeli a ininister, hogy
a műnk:iikönyv tulajdon inak a névaláírása mm
den könyvbe l»jegyzendő.

Hamis arany. zuzentgrúlou egy hamis
lalall.lk. nmeivel a lialosag lefoglalt.’ Figy- I-

me. tjük a közönségéi. liogy most mar az ara
nyakat i- hamisítják, a/,-i t óvatos h v ; a a pénz
kuitll, IIeliogy karát val ja

Fölkelt a koporsuliol. bihanm-gy egy kis 
kó/.segeben. a hegyek k, ■ dugott C-e-z,ran lörient 
hogy kiterítették az öreg bilim Zéliget, a ki ott u 
móroknak évtizedeken Keresztül merte a palinkat. 
Messze falvakból is összegyűltek rokonai, ismerő­
sei s bárom testvéré vállalkozott arra, hogy vu-r.is/.t 
a koporso mellett. A naioltas szobából ejj. I ki­
mentek a virrasztók a mellékszobábn, a kályha 
mellé, mely a hűvös aprio i éjszakán jól be voit 
fütve. - elkezdtek kártya, ni. Lapén nagyon érd aktus 
játék volt es az egyik i.i:■ ■ azon törte a fejet, 
hogy mit hívjon a fölvevő le /e  al.i. A vörös kiraiy 
meg a löklilko között I, ibo/.ott. a mikor megszó­
lalt a háta mögött egy tompa meiy hang :

Ne a tök-fllfcoi jalszd ki. hanem a vörös
királyt!

A játékosok bálra nézték r- csaknem halálra 
ijedtek, mert ott állott a halottnak hitt Műin Zelig. 
Az öreg. aki lelszlnlo i volt. föl ébredt idinabol 
ismerős hangokra, n kártyák csat lógására, a rep­
kedő kőtárukra. A játékosok kézéből kihullott a 
kártya, s rémült sikoltással menekültek a koporsó­
ból kikel! gibíc •: •!. Bkiui Zélignek már nincs 
semmi baja. musi .s méri Cses/.eivm a pálinkát, 
de lm a virrasztóit emlegetik, megvetéssel csóválja 
a fejét:

Latszik. ho„y nem volt köztük iga/i jáhCos. 
Hogy lehetett abbahagyni azt az érdekes partit?

Építik a lengyárat A csurgói Icngyur 
épitesere a csurgói járás föszolgabirója a mull 
heten az engedélyt megadta, minek folytán a 
gyár épitc-et a vállalkozók c napokban megkezdik.

Foszolgabiro mint Megváltó. Mezey Imre 
újvidéki l'öszolguhii > bokros teendői közt a jóízű 
tréfa: i- kulin alj.. A napokban i- egy mulatságos 
esetnek volt a központja. Pelrovác bácsmegyei 
k' >/ségben ugyan - to/.ik egy s/.ekta, ameiy Krisztus 
vallását ii) alapra szeretne helyezni. Ézt azonban 
csak úgy veti megcselekedhetni, ha előbb egy 
ujabb Megváltóra t bet szert ki Krisztushoz ha­
sonló kínszenvedéseknek vetne magát alá. Hóna­
pokig kereslek ily.!, de nem akadlak reá. A na­
pokban az újvidéki jai is egyik voz-döférfiu. ki már 
gyakran feliül M. , v tréfainak. >-,. megiorlando. 
azt ajánlotta a sza kin híveinek, hogy forduljanak 
az újvidéki jara- föszolgabirójához, kinek a kín- 
szenvedéshez való hajlamai nagyok és titokban 
tosiestül-lelkestül Imratjok. Az uj vallás hívei 
közül többen megfogadták a tanácsot s a napok 
bán beállítottuk Mezey Imréhez. A küldöttség 
•toka ekes szavakban.adta elő jövetelük eelj.u. 
megkérvén öt. hogy álljon ezen uj vallás elére 
- a hívókért hozz:, meg az áldozatot. Iiogv Kiw/us 
példájára reszitesse föl magát. A Io-.olgalmo 
nyugodtan hallgatta meg a szónokot - ekként 
váloszoll; -  Ámbár az élettel oly intim barátság­
ban vagyok, hogy tőle való elvála- nehezemre 
esnek, mégis megteszem a kivaiwagtokal. Figyel­
meztetlek azonban benneteket, hogy abban az 
e«etben. ha a fölt, szitéscinet követ,,' liarmadnap 
l,'l n 'in támadnék, akkor . .• újvidéki kir. törvény- 
'/ek  ügyészé a Megváltó szelepet nektek fogja 
kiosztani. A küldötteket a valasz annyira meg-

Z  :.
Uj szövetkezet -  , siuigeten kor. fogy. 

szövetkezet alukuit.

Mell tolvaj. Még a mull év okt, 24-én 
éjjel Zugai Aulai és Kovacsics Antal muraszerdu 
lieivi lakosoktól akkor ismeretlen tettesek 1 I 
kas mellel lopta!, el a melleseikből. Alosl a felje 
lenlésre a esendörseg kinyomozta a tolvajokat 
Dolovics Milialy es i .-in -ek Fiúk krislolfalusi lakó 
-,,k sz.emelyeben. akik a lopást beismerték és azt 
un,adottak, hogy a mezen megosztoztak s az ogyhv 
ka-t v  g' ilek. A mézkedveiükot feljelentették a

Továbbképző tanfolyam. Dr. Ruzsieska 
K.üm.ui kn. tanácsos Zuluiuugye luiifelügyelöjo a 
következő ielluva-i , k - F, - Í . uv . i . « .  A nagy 
iii"ltosagu vallás es kö/.uklutásügyi miniszter ur 
loh o  évi Ul.Utt4-ik szutnu rendeletével tanulnia 
nyaikal mar bevegzett , -  a gyakorlati pályán mű­
ködd azon tanítok szamara, kikben hivatásuk sze 
leletétől albatva. továbbképző tanfolyamokat ren­
dez. Miniszter ur ezen tunlolyamok egyik hülyéül 
a Csáktornyái allami tanítóképző intézetet jelölte 
ki. Felhívom azokat a t. tanito urakat, kik részt 
óhajtanak venni ezen tanfolyamon, hogy hozzám 
intézett belyegmenles kérvényükkel folyó ápril hó 
Ölt ig jelentkezzenek. — A Innom hétre terjedő 
lanlolyain ju.ius 1m  G-an, kezdődik s ugyanazon 
lm 1'0-,-n záródik le. A tanfolyamra öt) hallgató 
vetetik, lel akik közül 30 allami költségben nyer 
az intézet mlivuntuságban teljes ellátási, azonkí­
vül l-» korona utazási költségben is részesül .Azon­
ban a - ij.it költségükre jelentkező másik 20 hall­
gató is a tanfolyam egész idejére lizelendü 20 
korona fejében az előbbiekhez hasonlóan étkezést 
es lukast nyer. Kz utóbbiak útiköltségéi nem 
kapnak. A tanfolyamra vonatkozó egyel, tudniva­
lókról I, ivebb erie.-uicsl az érdeklődök a Népta­
nítók Lapjának I. bo D eli megjelent lö-ik szamá­
ban nyerhetnek. A folyamodókat a felvételről, a 
megjelenés idejéről s egyébről a Csáktornyái áll. 
tanilokepzo-inlezel igazgatója fogja kellő időben 
orlc'itcui. Zalaegerszeg, 1903. április lö . 
dr. Ilnzsieska Kálmán, kir. tanácsos, tanfelügyelő.

A megkeresztelt seri. Merkly Antal lete- 
nyei foszolgabiro liat üveg liliom scril küldött a 
jegvzösegédtol. I'odi János esperesnek, aki nem 
ismervén a francia pancsol, útközben egyel löl- 
bontotl, hogy megkóstolja. Jónak talalta, s pár 
községben gyerkőcével lakásán mind megkóstol­
gatták, úgy hogy bolt úzotlan oszlottak el. Más­
nap reggel korán egyik községbe adót szedni ment, 
s Így nem volt kérdőre vonható. De mielőtt el 
ment lukasáról az elfogyasztott üvegek tartalmát 
vízzel pótolta, gondolván magában igen erős ital 
a papnak az a puncs, iklódból, neszét ve ven a 
lotnaborodásnak haza sem jött, hanem ottani 
H' iirer .Mártonnak órájával ellepett Csáktornyára.

A csendülök Holirer feljelentésére meghoztak. 
Mindent töredelmesen bevallott. Csak azt jegyezte 
meg vallatás közben, hogy többet soha sem iszik 
serit, -mert megismerte annak erejét.

Havazás A több napi esőzést folyó hó 
lS-an hajnalban tartós huvazas váltotta fel. Utcá­
kat, mezőket terdigmugas hú borította. Az időjárás 
állandóan hideg, mi a gazdáknak nagy aggodal­
mat okoz.

Vörösmarty-Album. Kulturmissziól teljosit 
a „Pesti Napló* mikor minden esztendőben, díszes 
ingyenes ajándékokban közelebb hozza, a nagy 
közün-eg sziveln z a nagy. örükbecsü irodalmi es 
miivészi alkotn-okat es azzal, hogy megösmerteti, 
egyúttal meg i- szeretteti a művészetet. Év év után 
gyüiiy,,ni művészi ajándékokkal, ritka diszmüvek- 
kel lepi meg karácsonyra olvasóit a .Pesti Napló*, 
ez a - ,, legnemesebb értelmében független, sza­
bad, Ivii «•< szókimondó lap es most Vőrösmarty- 
nil>. a Szózat és u Vén ezigánv öserejü költöjé- 
n • életrajzával egyben legkiválóbb alkotásait (Szo- 
-at. Szép Ilonka. Csongor és tünde és számos mást) 
-,'gíalja díszes albuma és adja karácsonyra aján­
dékul. A Vörösmarty-Album a Zichy Mihály-AIhum 
alakjában es nagyságában készül és e tartalmas 
diszkönyvet 21) nagy több sziliben nyomott miimcl- 
leklet, továbbá 40- -50 szövegkép fogja disziteni. 
K gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékul megkapja 
a .Pesti Napló" minden állandó előfizetője es 
díjtalanul megkapja mindama uj előfizetője, aki 
egesz éven ál fél- vagy negvedéveiikint. de meg­
szakítás nélkül fizet elő a Pesti Napló ra.

—  O rvosi körükben  már rég ismeri tény. 
hogy a l'crenez József keserüviz valamennyi hasonló 
vizel, tartós hashajtó hatása es említésre méltó 
kellemes izénél fogva, mar kis adagban is tete-
.... . fölülmúlja. Kérjünk határozottan Ferenez
József kcserüvizet.
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Jó tanacs Mindazoknak, kik pázsitot akar 
ii ik Irtesiteni. ajánljuk, hogy szerezzek la* Muullmer 
Ödön csasz. rs kir. udvari inagkoreskedésrhöl 
Budapesten a „Sétateri* vagy a „Margitszigeti* 
fiimagkeveickol. Ezeket mar J'.l n o  s/.allilja 
Maullmer I>11<I.■ |>< - ( a Margitsziget oly liáinulatni 
méltó és gyönyörű sétaterei részen*.

CSARNOK

BIH A CS
Történeti hcszcly 1592 í-vhol.

Irta: i'^vliH/tisbnkki D orvnrirs Ixiilnuin.

(Folytatás).

.Hagyjon fel olyan völcgcnynyel* -  válaszoló 
a leány fájdalommal .én utálom s gyűlölöm 
azt s fogadási leszek, hogy neje soha sem leszek.* 

_|)e hat kegyed szülői éppen azt akarják 
elérni* monda a főhadnagy .azért lellek 
ellenségeimmé, különösen a kapitány, pedig hat 
en úgysem állok ntjahan. . . tehát kegyed nem 
szereti a kapitányt?

,£ n  csak egyet szerelek* — moudá a leány 
Itatalics főhadnagy kezét lágyan megszorítva, mire 
környék rezegtek szemeiben .szeretem pedig lángo­
lón s életemet is áldozom élte.*

.Már késő!* válaszolta a főhadnagy 
határozottan

Ezen szavakra Valburgn oly mozdulatot lett. 
mintha a csónakból a folyóba akarná magát ki­
vetni. a mit a főhadnagy észrevevén gyorsan a

parthoz evezeti - Valburgát i csónakból u partra 
segítette, vagyis erőltette ki állni.

Valburgn anyja állt otí ismeretes ki> aj 
tóban, jobb kezével feddöh fenyegette leányát, 
aztán karontögta s bevezeti' varba.

Annak, hogy Itatalics •imdnagv es Dragic 
lla-a jegyesek, csakhamar ment’, megtudta
Valburgn is. s ez volt mug i.tzala a főhadnagy 
azon szavallak: .mar késő! a mint azt először 
meghallotta, fájdalmában i egy örült vetette 
magát a földre* szülői jele n-hen s eszméletét 
vesztvén, a várba vitték s i.,i fektettek.

A mint eszméletre tér uloi elölt kijeleli-
tette, hogy ö öngyilkos les/ •i l Batulies Tamás
főhadnagyot halálosan, végi •aid szereti, s anél-
ktil nem tud, nem akar cin

Lamberg várpunmcsin '•gyellen gyermeke-
nek ily határozott kijelenti a fenti eset után 
egyik napon magához kéreti* i du s főhadnagyot, 
elbeszélte neki a fenti eset* * uiya nyilatkozatát 
s arra Kérte, hogy n Dragi< * .ivali eijegyzést es 
viszonyt bontsa fel, es vegye ii leányát Valburgat 
a ki nélküle nem tud, s ne .kar élni s kijelen­
tette. hogy hu öt férjéül nem 1 ója, öngy ilkos lesz.

.Melyen megrendülve .gyök kedves leánya 
szerencsétlen sorsán* v -/olta ii főhadnagy 

.de én nem változtatha k a dolgon, mert én 
es Dragic llieu szivünk és I* mk mélyéből szeret­
jük egymást, különösen én y forrón szeretem s 
imádom jegyesemet, hogy i. knle egy poréig sem 
kívánnék élni !*

A várparancsnok nyugi,dánul járt fel s alá 
a vár-teremben.

.Istenem! Istenem 1* monda aztán szomo­
rúan —  .hát mit csináljak azzal a szerencsétlen 
leány nyal ?*

.Én képtelen vagyok lanáesot adni parancs­
nok urnák* - válaszoló a főhadnagy .talán

jo volna, ha Valburga kisas-zonyl, a ki úgyis beteges 
Olaszországba vinnék gyógyulás es üdülés végett, 
s a míg oda ifimé, az alatt én megtartanám az 
'•“kiivöt, Dragic llirával, s ha azt egyszer cnyimmé 
teszem, nem liánom, s nem törődöm vele, ha 
Hiluu 'lii.l máshova helyeznek is at. sót t*z akkor 
kedves leauya érdekében nemcsak kívánatos, liá­
néin szükséges is lesz: liu távol leszek Bibácslól, 
majd elfelejt engem !“

.Köszönöm kedves főhadnagy ur!* monda 
a parancsnok, kezel nyújtva a lolmdnagynak 
Jussa, "ii azt monda, hogy ön képtelen tanácsot 
adni nekem, s ime most a meglepő legjobb taná­
csot adta nekem s azt el is fogadom, köszönöm.*

Ezen szavuk után u főhadnagy távozott.
Valburga YÍgn8Ztulhntatlun \*>It."t ia-i fajdalma 

alatt üssznroskadott s belegge lett: olyan lett. 
mint a déresipte falevél, a mely először sárgul, 
aztán szárad, összezsugorodik s végre elválik a 
fától, a mely élteté s a légben kavarogva hull a 
földre hogy végkép clenyészszen!. . .

(Folytatása következik.)

löt*4 1Í103. tlkvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó -lendvai kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatoság közhírré teszi, hogy Itaduha Iván 
<*s neje adriánczi lakos végrehajtatonak Kávás 
Márton es társai adriüuezi lakos végrehajtást szen­
vedő elleni végrehajtási ügyében az alsó-lcndvai 
kir. járásbíróság területén lévő: és Adriám*/ község 
határában fekvő: a Sti',1 (103. sz. bejegyzés szerint 
"* •« részben Haduha Iván és neje Kávás Maria. 
** »« részben Kávás Mária Itaduha Ivóimé, 4 »s 
részben Kávás Marton, 4/»e részben l ’orodos Már-

Nemzeti irodalm unk legértékesebb alkotásait, a magyar irodalom  föm üveit

czim alatt egyöntetű szép kiadás­
ban, 55 kötetben, díszes vászon­
kötésben adja közre a Franklin- 
Társulat. Tartalmazza:
•Arany János Kisfaludy Károly 
•Arany László Kisfaludy Sándor 
Balassa Bálint Kölcsey Ferenci 
•Bajza József Kossuth Lajos 
Berzsenyi Dániel Madách Imre 
Csiky Gergely Mikes Kelemen 
Csokonai V. M. Házmán Péter 
*Czuczor Gerg. I’etöli Sándor 
Deák Ferenc/. Itevic/.ky Gyula 
Éütvös József br. Széchenyi Ist. gr. 
Fazekas Mihály ‘ Szigligeti Ede 
*Garay János Teleki László gr 
Gyöngyössi I. ‘ Tompa Mihály 
Gvadányi József‘ Vajda János 
Karmán József Vörösmarty M. 
Katona József Zrínyi Miklós 
Kazinczy Fér. müveit.
‘ Kemény Zsigm.

Népies lyrn Népballadák 
Kuruczköltészet

* A csillaggal jelzett remek­
írók kiadási jogát a Franklir.-Tár- 
sulat nagánuk szerződésileg biz­
tosította, úgy hogy azt más kiadó 
ki nem adhatja, ezen irók müvei 
más vcrsciiygyiijtnménybcn meg 
nem jelenhetnek.

A Frnnkliii-félo Magyar Be- 
mekirók 55 testes kötele felöleli 
a legboesesebbct, mit a magyar 
szellem teremtett és hivatva van 
arra, hogy minden családi könyv­
tár gerinezo legyen.

A Franklin-féle Magyar Re­

mekírók kiállítása méltó a nem­
zeti mü jelentőségéhez. Kötése pá­
lyanyertes, művészi, erős angol 
vászonkötés; a papírja famentes, 
soha meg nem sárguló; betűi kü­
lön e czélrn készültek.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók öt kötetes sorozatokban 
jelenik meg: minden félévben cgy- 
cgy öt kötetből álló sorozat.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók előfizetőinek külön ked­
vezményképen a tavaszszal meg­
jelent uj magyar Shakspere kiadás. 
6 vaskos kötetben, diazkötésben 
20 korona —  kivételes árban szál- 
littatik, holott e kiadás bolti ára 
30 korona; az eddig forgalomban 
volt Shakspere kiadás 100 koro­
nába került. — Legkiválóbb köl­
tőink remek fordításaiban közli 
Shakspere remekeit e kiadás, név- 
szerint Arany János, Petőfi, Vörös­
marty. Szász Károly, Léva) József, 
Arany László, Rákosi Jenő. Györy 
Vilmos átültetésében. Ez az egyet­
len teljes magyar Shakspere és 
értékes kiegészítője a Magyar I! 
mekirók gyűjteményének. Megre i 
dellietö n Magyar Bemekirok-k *1 
egyidejűleg.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók 55 kötetnyi teljes gyűjte­
mény ára l'JO kor., mely összeg 
havi részletekben türleszlhetö; a 
bal kötetes teljes Shakspere ked 
vezményara l!li kor. a Remekírók 
előfizetőinek, ha a kel mü együt­
tesen rendeltetik meg.

FBAM  K L IN -T Á R SU L A T
k i a d á s a

1 6 p t  K. ti: R* # K
A Frankliu-Társulat által kiadott M a gya r Rem ek írók

III. sorozata
is mar megjelent és a kővetkező köteteket tartalmazza:
C z u c z o r  Gergely költői m unkái. Sajtó alá rendezte és bevezetés­

sel ellátta Zoltvány Irén.
Kazinczy  Fe ren cz  m üveiből. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel 

ellátta Váczy János.
Kö lcsey Fe rencz munkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 

Angyal Dávid.
Vajda J á n o s  k iseb b  költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetés­

sel ellátta Endrödi Sándor.
V örö sm arty  M ihály m unkái

vezetéssel ellátta Gyulai Pál.

I. sorozat tartalma :
Arany János munkái I. kötet. Sajtó 

alá rendezte Riedl Frigyes.
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó a la 

rendezte Vndnay Károly.
Garay János munkai. S.ijto alá ren­

dezte Ferenczi Zoltán.
Tompa Mihály munkái I. kötet. Sajtó 

alá rendezte Lévny József.
Vörösmarty munkai I kötet. Sajtó alá 

rendezte Gyulai l ’ál.

III. kötet. Sajtó alá rendezte e- be­

li. sorozat tartalma:
Arany János munkai II kötet. Sajtó 

idá rendezte Riedl Frigyes 
Kossuth Lajos munkaiból sajtó alá 

rendezte Kossuth Ferencz. 
Reviczky Gyula összes költeményei 

Sajtó alá rendezte Korodn Pál. 
Szigligeti Ede színmüvei I. kötet. Sajt. • 

alá rendezte Rayer Józ <*f. 
Vörösmarty Mihály munkai II. kötet 

Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés, valamint a Franklin-Tarsulat 
Budapesten.



Nem az efemer jelentőségű politikai 
kérdésről van itt szó, hanem egy sokkal 
fontosabb eseményről, arról, hogy a magyar 
nemzet szivében az erőforrások bőségesen 
buzognak most is.

i.utjuk. m eggyőződhettünk róla most 
is, hogy am ikor nagy esem ények történnek, 

•
fölkel, folt unod ez a m odern magyar nép 
is. éppen úgy mint az ősei.

Él benne, ég benne ki nem alvó láng­
gal í nemzet erqje: a  hazaszeretet és a 
nemzeti eszm ényekért való lelkesedés.

ALSO-LENDVA, 1903

E lőfizetési fe lh ív á s !
I. ; . • i . f i  » V III. Cfí II I -

gvedebc lepett. l’iszteletti . kérjük mindazon t. clo- 
lizetomket. kiknek előfizetésük lejárt, sziveíkedjc- 
nek előfizetésükét mielőbb inegujitum. nehogy a 
lap szétküldésében fouakada? történjék. A lap hát­
ralékosait pedig kérjük a hátralékuk beküldésére, 
mert a lap főnlurtasa tetemes költséggel jár. La­
punkat a n. e. közönség szive? pártfogásába ajánlva 
vagyunk tisztelettel

a z  .A ls ó -L e n d v a t  H ír a d ó *
»xerke*ztósi'gc és kiadóhivatala.

H Í R E K .

Szolgabirak áthelyezése. Mr. Jankovich 
l.aszlu g: il. Xalavaruiegy1 főispánja Mr/iie/.ky 
Jenő szu|j:a|iU"! Nuvabul Zalas/eiitgrotra. Farka? 
István -/<.Iga Inról Tápul, zárol Xovaba helyezte a t; 
Lunger Livim tb. s/olgabirot pedig ;i lapoh/.iö 
jara? i főszolgabírói minőségben ideiglenesen
lielyettesitctte.

Adotiszti kinevezés A m. kir. pen; ugy- 
iniiii'.’te! Kimer István aradi adóhivatali gyakor­
nokot nagykanizsai adóhivatalhoz ideiglenes 
minőségben a'dotisztté nevezte ki.

hyuiuus in íj a erős, élénken fürkésző, bátor elme 
volt, igazi hőse a meggyőződésnek, de mélyre 
hat" ? élésén bonezoló logikája mellett van benne 
Urai er/.es, költői fogékonyság es szubjektív szi-

A hu-/ íves. tartalmas kötetben meg vannak 
Hol, -ey összes versei, melyek közül több nem az 
irodalomtörténeté csupán, hanem az egesz nem­
zete i-. t’ruzai munkai közül legjelesebhcket válo­
gatta ki Angyal Dávid: -  n Berzsenyi Dániel
versenol irt kritikáját, emickbeszédje t ugyanésuk
Kcrzseuvi Dániel fölött, a gyönyörű Parainesist,
melyet mindnyáján olvastunk es tanultunk az is-

n, s u melvnél szebb oktatást. legalább ima-
gyár iivei ven, ma sem ismerünk. Mintha estik eb-

tte voina - Kölcsey a maga idealis egy.éni-
segene k uz etlnkai hitvallását, hogy .bár n
den ktixdeséiuk mellett a magunk s:rámára jobb
napokiit nem vivhntánk ki: de. ti«ztan ere;
hogy ,unberi rendeltetésűnk főcélja nem is ez
vala: ilem nézünk utókkal vissza a pályára, mely
ha nekünk tövist hozott is. nemünknek most, vagy 
a jüvendőbon virágot es gyümölesöt teremhet . . .* 

Czuczor Gergely, a hazafias érzésű bencés 
költői munkait /oltvány Irén rendezte sajtó alá 
s ugyancsak o irta meg kiváló rendtársának az élet­
rajzát is. A sokat szenvedett, testestöl-lelkcstöl ma­
gyar C.zuezorral, Petőfit kivéve, nincsen újabb költő, 
aki .népszerűség- tekmletcben vetekedhetne. Egy 
híján negyven dalát énekli ma már a nép. s köl­
tészetének bizonyára legbecsesebb részét teszik e 
népies dúlok. De talentuma más irányokban is 
nyilatkozott: a. oda, elégia, epigramma, szatíra
es eposz különböző hangjai mind megcsendülnek 
a lantján ? költészetének az erős nemzeti érzés 
volt n legfőbb táplálója. A Riadó költőjét bilin­
csekbe vertek ugyan, de magyar lelket nem lehe­
tett 1), kokba szorítani.

(Folytatása következik).

A Csáktornyái tanítóképző intézet jubileuma.

Treforl Agustou miniszterségé alatt a > <akturnyai 
lan.: ,kepzu intézel megnyílt. Az mt'V.t ; _'•> ev> 
inultj.it nagy funynyel készülnék megüuii a/ inle/et 
\ ,,i '„ni,'.ványai s a muraköz.) tuuugyi kötök, mi ly 
, . : i. hu 7-eit Csáktornyán eloeriekczletd tai-

.AI.sft-LENDTAl HIHADO-

l..... Ivt-ii :i/  inti- ,1 novcnflekei kö/.ul mint-
egy li.ii iM.ean gyűltek ■gylu . Az értekezlet az
ünnepi h módozatainak egfiltapitása céljából egy
helyi 1u. tlsagot \ utásztól

Újítás a munkakonyvek kiállítása korúi. A
. , 1,11111 miniszterül.i 1 4.MJI MII. P.HI2. sz.

koriéndelctevi . elreude . hogy jövőben az iparos

, ,(»|á«ápi • ó tekintet nélkül, kiállt-
A ki tehát vallói ii muukaha lép. csak ezt

aehizynosságát lartozik a/ ipartestületnél
igazoltn. akar meg van állapítva az il.ctosege.
akar nem. De föfeltclclul rendeli a miinster, iiogy 
a munkakönyv tulajdonosának n névaláírása min­
den könyvbe bejegyzendő.

Hamis arany. /. ..a-/.'iógi":on  egy hamis 
aranyat találtak, amely a hatóság lefoglalt. Figy. I- 
iiuv!• tjük a közönséget, hogy in •-! mar az ara
nyakai i- hamisítják, azért óvatos legyen a pénz
kui ul. nehogy karát va

Fölkelt a koporsuhui. Uiharmegy egy kis
közseigebeli, a hegyek k ze dugott Cseszerál i törtéül
hogy kiterítettek az öl.- g Hiúm Zol igét. a ki olt ii
móroknak évtizedeken o  i -'sztül merte a |inliiikut.
Messz:e falvakból is ö?>zegyültek rokonai. ismerő- ;

larom testvéré vádaikozott arra, hogy viriaszt |
a kot .orsó mellett. A mlottas szobából ejjel ki-
mentek a virrasztók a n ' 1 lékszobába, a kályha
mellé,. mely a hűvös ;i|•i ii • i éjszakán jól be volt
fűlve. s elkezdtek kártya,/m. Klipen nagyon erdukes
játék volt es az egyik al.-;,.- azon törte a fejét.
hogy mit hívjon a föl'. vö keze ala. A vöriis király
meg ia töklilko között i abozott, a mikor niegszó-
lalt a hála mögött egy tompa mély hang

Ne a löktük*. játszit ki. hanem a vörös
királyt!

A játékosok hátra nézték e - csaknem halálra
ijedlek, mert ott állott a halottnak hitt Dlum /élig. 
Az öreg. aki letszlialo i volt. föléliiodt iUntából az 
ismerős hangokra, i kártyák csattogására, a rep­
kedő kontrákra. A játékosok kezelni! kihullott a 
kártya, s rémült sikoltással menekültek a koporsó­
ból kikelt gibic elül; lüuin Zengnek már nincs 
semmi haja. mosi .s meri Cse-zeran a pálinkát, 
de ha a virrasztóit emlegetik, megvetéssel csóválja 
a fejét:

Latszik, hogy nem volt köztük iga/' játékos. 
Hogy lehetett abbahagyni azt az érdekes partit?

Építik a lengyárat A csurgói lengyár 
epitu-i'iv a csurgói járás főszolgabírója n múlt 
heten az engedélyt megadta, minek folytan a 
gyár épite-et a vállalkozók e napokban megkezdik.

Foszolgabiro mint Megváltó. Mrzey Imre 
újvidéki löszolgahii i bokros teendői k őzt a joizii 
tréfát i- kultivalja. A napokban is egy mulatságos 
esetnek volt a központja. Petrovác báesmegyei 
kiízseghen ugyani' . tezik egy szekta, amely Krisztus 
vallásai uj alapra -zeretne helyezni. Ezt azonban 
csak úgy véli megcselekedhetni. ha előbb egy 
újabb Megváltóra 1 bet szert ki Krisztushoz ha­
sonló kínszenvedéseknek vetné magát alá. Hóna­
pokig kér--lek ily :. de nem akadlak reá. A na­
pokban az újvidéki jai egyik ve/ tölerlia. ki már 
gyakran felült \h v tréfáinak. <■,, moglorlando, 
azt ajánlotta a '/• kta híveinek, hogy forduljanak 
az újvidéki jára- főszolgabírójához, kinek a kiu- 
szenvedeshez való liajlamai nagyok es titokban 

. barát jók. Az uj vallás hívei
közül többen megfogadták a tárnicsot s a napok 
bán beállítottuk \h zey Imréhez. A küldöttség 
noka ekes szavakban, adta elő jövelelök céljai, 
megkérvén öt, hogy álljon ezen uj vallás élérc 
'  a hívókért hozza meg az áldozatot, hogy Kris/'n- 
peldajara feszítéssé föl magát. A hi'/olgah.io 
nyugodtan hallgatta meg a szónokot - .^Uént 
váloszolt; -  Ámbár az élettel oly intim bar it'.ig- 
han vagyok, hogy a tőle való elválás nehezemre 
esnek, mégis megteszem a kivánságtok.il. Figyel­
meztetlek azonban benneteket, hngv abban az 
e-ethen. ha a fölt, '/.itcseinel kővető' liarmadnap 
'"I l" " '  támadnék, akkor . újvidéki kir. törvény- 
•■/ek ügyésze a Megváltó szerepet nektek fogja 
kiosztani. A küldötteket a válasz annyira meg­
hatóin,. hogy m ■:nhan megszöktek. (Zulu).

Uj szövetkezet > /., 'iszigelon kér. fogy. 
szövetkezet alakult.

Méh tolvaj. Még a múlt év okt. 24-én 
i il és Kovácsics Antal tnuraszerda 

helyi lakosoktól akkor ismeretlen tettesek 1 I 
kas mehet loplak el a melleseikből. Most a felje­
lentésre a tscndöfseg kinyomozta a tolvajokat 
Molovies Mihály es ( .'iiesek Kaik krislófiulusi lakó 
sok személyében, akik a lopást beismerték es azt 
mondották, hogy a mezen megosztoztak sazegy i? 
ka-t ■ •,. g> ttok. A mézkedvelökct feljelentettek a 
bíróságnál.

Továbbképző tanfolyam. Mr. Htizsicskn 
Kaim.m kir. tanácsos /ulumegye tanfelügyelője a 
kövduczó t"lnoa-t teszi közzé; Folliivas. A nagy 
méltóságú vallás es közitktutásügyi miniszter tir 
folyo éti ',ll.Ul)4-ik szama rendeletével tanulnia 
nyaikat mar bevegzetl es a gyakorlati pályán mű­
ködő azon tanítok számára, kikben hivatásuk sze 
reléiétől alhatva, továbbképző tanfolyamokat ren­
dé/. .Miniszter ur ezen tanfolyamok egyik helyéül 
a esaktornyai aliauii tanítóképző intézetei jelölte 
ki. Felhívom azokat a t. tanító urakat, kik részt 
óhajtanuk venni ezen tanfolyamon, hogy hozzám 
inte/.etl helyegmenles kérvényükkel folyó ápril lio 
30 'g jelentkezzenek. - - A Itatom hétre terjedő 
tanfolyam jiniiis hó ü-ún, kezdődik s ugyanazon 
lio 25-en záródik le. A tanfolyamra 50 hallgató 
vetetik, lel akik közül <10 allumi költségben nyer 
az intézet iii'.ciiiúlusagbuu teljes ellátási, azonkí­
vül ló  korona utazási költségben is részesül .Azon­
ban u -.íjat kóh-egükre jelentkező másik 20 hall­
gató is a tanfolyam egesz idejűre fizetendő 20 
korona fejében az előbbiekhez hasonlóan étkezést 
es lakást nyer. l-iz utóbbiak útiköltséget nem 
kapnak. A tanfolyamra vonatkozó egyeli tudniva­
lókról bővebb értesülést az érdeklődök a Népta­
nítók Lapjának I. hó U-en megjelent 15-ik szamá­
ban nyerhetnek. A folyamodókat a felvételről, a 
megjelenés idejéről s egyébről a esaktornyai áll. 
tanitoképzö-iulezet igazgatója fogja kellő időben 
■ Ttc'ileni. Zalaegerszeg, 11)03. április 15. 
dr. Ituzsiicska Kálmán, kir. tanácsos, tanfelügyelő.

A megkeresztelt seri. Merkly Antal Idé­
nyéi főszolgabíró hat üveg liliom serit küldött a 
jegy/.ősegedtől. I’oili János esperesnek, aki nem 
ismervén a francia pancsol, útközben egyet föl- 
bontott, hogy megkóstolja. Jónak találta, s pár 
kö/.ségbéli gyerkőcével lakásán mind inegkóslol- 
gattak, úgy hogy holt ázottun oszlottak el. Más­
nap reggel korán egyik kö/.segbe adót szedni ment, 
s igy nem volt kérdőre vonható. De mielőtt el 
ment lakásáról az elfogyasztott üvegek tartalmát 
vízzel pótolta, gondolván magában igen erős ital 
a papnak az a puncs, lklódbul, neszét veven a 
loinaborodásnak haza sem jött. Iiutiem oltani 
H' iirer Mártonnak orajaval ellepett Csáktornyára.

A csendőrök Rolirer feljelentésére meghozlak. 
Mindent töredelmesen bevallott. Csak azt jegyezte 
meg vallatás közben, hogy többet soha sem iszik 
serit, -inért megismerte annak erejét.

Havazás A több napi esőzést folyó hó 
18-áii hajnalban tarlós havazás váltotta fel. Utcá­
kat, mezőket terdigmaga? hó borította. Az időjárás 
állandóan hideg, mi a gazdáknak nagy aggodal­
mat okoz.

Vörösmarty-Album. Kulturmissziót teljesít 
a .Pesti Napló" mikor minden esztendőben, díszes 
ingyenes ajándékokban közelebb hozza, a nagy 
közönség szivéhez a nagy, ürükhecsü irodalmi ós 
miiveszi alkotásokat es azzal, hogy inegüsnierteti, 
rgyuti.il meg is szeretteti a művészetet. Év év után 
gyönyörű művészi ajándékokkal, ritka diszmiivek 
kel Irpi iurg karácsonyra olvasóit a .Pesti Napló*, 
ez - ' legnemesebb értelmében független, sza­
badelvű es szókimondó lap és most Vörösrnarty- 
ii a Szózat és a Vén ezigány öserojíi költöjc- 
le > életrajzával egyben legkiválóbb alkotásait (Szó­

it. Szép Ilonka. Csongor es tünde és számos mást) 
:oglalja díszes albuma és adja karácsonyra aján­
dékul. A Vörösmarty-Album a Zichy Mihály-Allnim 
alakjában es nagyságában készül és c tartalmas 
diszkönyvet 21) nagy több színben nyomott miimel- 
léklet, továbbá 40—50 szövegkép fogja diszileni. 
E gyönyörű könyvet karácsonyi ajándékul megkapja 
a .Pesti Napló" minden állandó előfizetője es 
díjtalanul megkapja mindama uj előfizetője, aki 
egész éven át fél- vagy nogyedévenkint. de meg­
szakítás nélkül fizet elő a Pesti Napló ra.

-  Orvosi körökben  már rég ismert tény. 
hogy a Fcrencz József keserüviz. valamennyi hasonló 
vizei, tarlós hashajtó hatása es említésre méltó 
kellemes izénél fogva, már kis adagban is telc- 
mo'oii fölülmúlja. Kérjünk határozottan Ferenci 
József kcserüvizet.

VASÁRNAP ÁPRILIS 11).
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Jó tanacs Mindazoknak, kik pázsitot akar 
imk letcsiteni, ajánljuk. hogy szorozzák In* Mautlmor 
Ödön esasz. ás kir. udvari magkeroskodésehől 
Budapesten a „Sétateri" vagy a „Margitszigeti* 
fiimagkeverekel. Ezeket mar JR ávo szállítja 
Mautlmor Ihidupc.-l os a Murgilszigel oly bámulatra 
málló ás gyönyörű sétálom rászóró.

CSARNOK

B IH Á C S .
Történeti hutzely 1592 évből.

Irta: of^vhúxushQkki D orvnrics Ixnlnuw.

(Folytatás).

.Hagyjon fel olyan völegénynyel* — válaszold 
a leány fájdalommal - .én utálom s gyűlölöm 
azt s fogadást toszok. Imgy nője soha som leszek.*

..I)i- hat kegyed szülői éppen azt akarják 
elérni" monda a főhadnagy .azért lettok 
ellenségeimmé, különösen a kapitány, pedig hal 
án úgysem állok uljahan. . . tehát kegyed nem 
szereti a kapitányt?

.Fn csak egyet szeretek" — monda a leány 
llntalics főhadnagy kezet lágyan megszorítva, mire 
könyök rezegtek szemeiben .szeretem pedig lángo­
lón s életemet is áldozom élte."

.Már késő!" válaszolta a főhadnagy 
határozottan

Ezen szavakra Valbtirgn oly mozdulatot telt. 
mintha a csónakból a folyóba akarná magát ki­
vetni, a mit a főhadnagy észrevevén gyorsan a

parthoz evezett - Valburgát a csónakból a partra 
segitette, vagyis erőltette ki .ilhn. r .

Yalhurga anyja állt op. ismereti* ki- aj 
tóban, jobb kezével feddöli fenyegette leányát, 
aztán kuronfoglu s bevezetii varba.

Annak, hogy Balalic- Hadnagy es Dragie 
llioa jegye-ek, csakhamar moni. megtudta
Yalhurga is. s ez volt máj. i.izala a főhadnagy 
azon szavának: .mar késő! a mint azt először 
meghallotta, fajdalmában i egy örült vetette 
magát n földre szülői jele .-hon s eszméletét
vesztvén, a várba vitték s i a fektettek.

A mint eszméletre tér ülői előtt kijelen­
tette, hogy ö öngyilkos lesz •■rt Batalies Tamás
főhadnagyot halálosan, végi ,, il szereli, s anél­
kül nem tud, nem akar óin

Lumberg várparancsm egyetlen gyermeké­
nek ily határozott kijelenti a lenti eset után 
egyik napon magához kéreti' .1 dics főhadnagyot, 
elbeszélte neki a fenti eset' anya nyilatkozatát 
s arra Kérte, hogy a Dragii . avali eijegyzest es 
viszonyt bontsa fel, es vegye i leányát Yalburgát 
a ki nélküle nem tud, s ne kar élni s kijelen­
tette, hogy hűül férjéül nem I ltja, öngyilkos lesz.

.Melyen megrendülve ..gyök kedves leánya 
szerencsétlen sorsán" v -zolta a főhadnagy 

.de én nem változtuthu k a dolgon, mert en 
és Dragie llica szivünk és h mk mélyéből szerel­
jük egymást, különösen ón \ forrón szeretem s 
imádom jegyesemet, hogy i. :i,üle egy percig sem 
kívánnék élni !*

A várparancsnok nyugtalanul járt fel s alá 
a vár-teremben.

.Istenem! Istenem 1* monda aztán szomo­
rúan —  .hát mit csináljak azzal a szerencsétlen 
lcúuyiiyal ? “

.Én képtelen vagyok tanácsot adni parancs­
nok urnák* válaszolá u főhadnagy .talán

j"  volna, ha Yalhurga kisas-zouyl, a ki úgyis beteges 
Olaszországba vinnék gyógyulás és üdülés végett, 
-  a inig oda lenne, az alatt én megtartanám az 
esküvőt, Dragie llicávul. s ha azt egyszer enyimmé 
teszem, nem bánom, s nem törődöm vele. ha 
Bilincsből máshová helyeznek i* at. sót ez akkor 
kedves leánya érdekeben nemcsak kívánatos, ha­
nem szükséges is lesz: hu távol leszek Bihácstol. 
majd elfelejt engem !*

.Köszönöm kedves főhadnagy ur!" monda 
a parancsnok, kezel nyújtva a főhadnagynak 
.lassít, ön azt monda, hogy ön képtelen tanácsot 
adni nekem, s imo most a meglepő legjobb taná­
csot adta nekem s azt cl is fogadom, köszönöm."

Ezen szavuk után a főhadnagy távozott.
Yalhurga vigasztalhatatlan volt. óriási fájdalma 

alatt összeroskadott s betegge lett; olyan lett. 
mint a deresiple falevél, a mely először sárgul, 
aztán szárad, összezsugorodik s végre elválik a 
fától, a mely éltető s a légben kavarogva hull a 
földre hogy végkép clenyészszcn!. . .

(Folytatása következik.)

löt>4 1«.K)3. tlkvi sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
Az alsó-lendvai kir. járásbíróság mint telek­

könyvi hatoséig közhírré teszi, hogy Kaduha Iván 
és neje adriánczi lakos végrehajtatnunk Havas 
Márton es társai adriánczi lakos végrehajtást szen­
vedő elleni végrehajtási ügyében az aíso-lcndvai 
kir. járásbíróság területén lévő: es Adriám /, község 
halárában fekvő: a Htüt D(l3. sz. bejegyz.es szerint 

wg részben Kaduha Iván és neje Havas Maria. 
8r> »« részben Havas Mária Kaduha Ivánnc, * .« 
részben Havas Marion, *Jvc részben l ’oredos Mar-

Nemzeti iroda lm unk legértékesebb alkotásait, a magyar irodalom  föm üveit

FR AN  K L IN T A R S U L A T
k i a d á s a

(ü  Ü  P : H  lj R?
czim alatt egyöntetű szép kiadás­
ban, 55 kötetben, díszes vászon­
kötésben adja közre a Frnnklin- 
Társulat. Tartalmazza:
‘ Arany János Kisfaludy Károly
‘ Arany László Kisfaludy Sándor 
Balassa Bálint Kölcsey Ferencz. 
‘ Bajza József Kossuth Lajos 
Berzsenyi Dániel Madách Imre 
Csiky Gergely Mikes Kelemen 
Csokonai Y. M. Házmán Péter 
‘ Czuczor Gerg. I’etöli Sándor 
Deák Ferencz Reviczky Gyula 
Eötvös József br. Széchenyi Ist. gr. 
Fazekas Mihály ‘ Szigligeti Ede 
‘ Garay János Teleki László gr 
Gyöngyössi I. ‘ Tompa Mihály 
Gvadányi József‘ Yajda János 
Kármán József Vörösmarty M. 
Katona József Zrínyi Miklós 
Kazinczy Fér. müveit.
‘ Kemény Zsigm.

Népies lyra Népballadák 
Kuruczköltószet

* A csillaggal jelzett remek­
írók kiadási jogát a Franklii.-Tár­
sulat nagának szerződésileg biz­
tosította, úgy hogy azt más kiadó 
ki nem adhatja, ezen írók müvei 
más vcrscnygyiijlcménybcn meg 
nem jelenhetnek.

A Friiuklin-féle Magyar Ke- 
mekirók 55 testes kötete felöleli 
a legbecsesebbet, mit a magyar 
szullem teremtett és hivatva van 
arra. hogy minden családi könyv­
tár gerinczo legyen.

A Franklin-fele Magyar Re­

mekírók kiállítása méltó a nem­
zeti mii jelentőségéhez. Kötése pá­
lyanyertes, művészi, erős angol 
vászonkötés; a papírja famentes, 
soha meg nem sárguló; betűi kü­
lön e czélra készültek.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók öt kötetes sorozatokban 
jelenik meg: minden félévben egy- 
egy öt kötetből álló sorozat.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók előfizetőinek külön ked­
vezmény kepén a tavaszszal meg­
jelent uj magyar Shakspere kiadás. 
6 vaskos kötetben, diszkötésben 
20 korona — kivételes árban szál- 
littatik, holott e kiadás bolti ára 
30 korona; az eddig forgalomban 
volt Shakspere kiadás 100 koro­
nába került. — Legkiválóbb köl­
tőink remek fordításaiban közli 
Shakspere remekeit e kiadás, név- 
szerint Arany János, Petőfi, Vörös­
marty, Szász Károly, Lévay József, 
Arany László, Rákosi Jenő. Györy 
Vilmos átültetésében. Ez az egyet­
len teljes magyar Shakspere és 
értékes kiegészítője a Magyar R 
mekirók gyűjteményének. Megre i 
ilclhctö a Magyar Romekirók-k’ 1 
egyidejűleg.

A Franklin-féle Magyar Re­
mekírók 55 kötetnyi teljes gyűjte­
mény Ara ± !0  kor., mely összeg 
havi részletekben lörleszlhctö: a 
hat köteles teljes Shakspere kod 
vezményúra :2(Í kor. a Remekírók 
előfizetőinek, ha a két inü együt­
tesen rendeltetik meg.

A Frankiin-Társulat állal kiadott M a g ya r  Rem ek írók

III. sorozata
is mar megjelent és a következő köteteket tartalmazza:
C z u c z o r  Gergely költői m unkái. Sajtó alá rendezte és bevezetés­

sel ellátta /.oltvány Irén.
K az in czy  Fe ren cz  m üveiből. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel 

ellátta Váczy János.
Kö lcsey Ferencz m unkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 

Angyal Dávid.
Vajda J á n o s  k iseb b  költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetés­

sel ellátta Endrödi Sándor.
V örö sm arty  M ihály m un ká i III.

vezetéssel ellátta Gyulai Fái.

I. sorozat tartalma :
Arany János munkái I. kötet. Sajtó 

alu rendezte Riedl Frigyes.
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alu 

rendezte Yadnay Károly.
Garay János munkai. Sujiu alá ren­

dezte Ferenczi Zoltán.
Tompa Mihály munkái I. kötet. Sajtó 

alá rendezte Lévay József.
Vörösmarty munkai I kötet. Sajtó alá 

rendezte Gyulai Pál.

kötet. Sajtó alá rendezte és be­

li. sorozat tartalma:
Arany János munkai II kötet. Sajtó

alá rendezte Riedl Frigyes.
Kossuth Lajos munkaiból Sajtó alá 

rendezte Kossuth Ferencz.
Reviczky Gyula összes költeményei

Sajtó alá rendezte Koróda Pál.
Szigligeti Ede színmüvei I. kötet, s.i i 

alá rendezte Kaycr József.
Vörösmarty Mihály munkai II. kötet

Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

Megrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés, valamint a Franklin-Társulat 
Budapesten.
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tón, ' w részben és e _ m á«közt egyenlő aránybal
Autóim István, Antolin <trsolya /• Htö Istvánni
Antolín Katalin Ib-rvátli 1stvanué. Autóim András
kk. Ant din Mária, Anna és Mihail, 1 les/.bei
Kávás C)r»olya. 1 *  ires/be ii K. vas Katalin Sztaiiki
Markié­ 1 .« részben yma-közt egyenlő arany
ban kk. Havas Bab Matva*. Maria Aula
tulajdonául felvett ndriáiicz IHI tjkvi A. 1
1 11. !sor. 21. lő :.’. 8Ő0. r.pi. őtll. títiő, 71*1
77S. 91! 1058. es 1113. hrs/. egész ingntlanri
azonban a Ü. 11. a. kk. Havas Balázs. Matya-
Mária e s Antal 1 részbe•n jutalékai terhelő szol

vnl adó  alapon értékelt 3851
kor. özemiéi megállapított kikiáltási árban elren
deltc és hogy n fennebb megjelölt ingatlan az

1908. évi junius lm 2-ik napján
délelőtt 10 órakor Adriáncz községében a kö/ség- 
ha/.anal megtartandó nyilvános Árverésen a meg­
állapított kikiáltási áron alul i- eladatni fognak.

Árverezni szándékozok tartoznak az ingat­
lan bd -aranak Itt" .-ál készpénzben, vagy az 1S81. 
LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított 
és az ISS1 : évi november lm Im i 3388. sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet >. S aban kijelölt óva­
dékképes értékpapírokban a kiküldött kezéhez 
letenni, avagy az 1KS1. I.X. t. '-z. 17". §-n értel­
mében a bánatpénznek a bíróságnál eloleges el­
helyezéseiül kiállítóit szabályszerű elismervényt 
átszolgáltatni.

Alsó-Lendván, 1908. évi márczius hó 8.
Az a.-lendvai kir. jbimság mint telekkönyvi

hatóság.
Csiszár Sándor, kir. uljbiro.

SzölöJugast ültessQná
m inden h é *  m e llé  és  h á z i k e rt je in k b e n .

rti;. Hol lumen 
a okn* 0 .e'U-k, szók ó. 

h collal ai «jr->
I ükrilnAtit) muskat 

• -rnlőkkH.
I ' hazánkban i 

l » nincsen oly t 
ne' !a a mellei i> le.rjek- ■ 
do á sál felnevelhetA nei 
ezenkívül inas é, Öle ekn.-k, Zeru-k- 
"#k kriitéeeknek >tb. h legre iiekeii 

disae a - o kai ho y legkevesebb h-lyet is e- oclalna ez 
egy-ebre hm  t| .,,, réacetből Ke a lej,a da oaash 
tryQmelca. meri maidén evhen lerem

“  A latok ism rtei-t-re vn a'ko?' tn  c* énynyo- 
met" taialo u. idr-n.ek ingyen c» lwrn..-niv. til déi k 
me». aki iáét egy leeefcd ígoa

i-TMÍ
rnec- -mét ... v |e. e E „ . j . , , ,
anwll-ti >l»} Móniitiivteier Htj-Kvya. r  p

Ü zlet-m egn y itás!
Tisztelettel értesítem a u. é. kft- ; 

zónséeet, hogy A ls ó - L e n d v á n ,  ö z v .  
T ü s k e  F e r e n c z n é  hazában

tlis/.i'i és csemege üzletet
nyitottam.

Midiin a mélyen tisztelt közönséget 
a legpontosabb kiszolgálásról biztosítani 
bátorkodom, egyben becses pártfogásu­
kat kérve, tiszteletid vagyok

S O S T E R IC S  G Y Ő Z Ő
füs/i-r és csemege kereskedő

[Ja Ja  í a í a Ju

Kgv jó házból való tiu

jjj t a n g j ó r r a k
^  azonnal felvétetik K j

a  i
Ralkányi {éri 10 L

könyvnyomdájában,

A L S Ó - L E N D V Á N .  fe

L eg n a g y ob b  n yerem én y
legszerencsésebb esetben

1 . 0 0 0 , 0 0 0 k o r o n a .
J E G Y Z É K E  aa

5 5 ,0 0 0  nyereménynél!.
Legnagyobb . rfinény .  le$ ,»r*no.í.obb cetben :

1-000-000 korona.
I Jn'aloni 
I nyer á
1  ,  r

40009-9
3 0 9 0 0 0
1 0 0 0 0 0

9 0 0 0 0
MOO*N>
7 0 0 0 9
« o o p ;>
5 0 0 0 0
4 0 0 0 0
soooo
SS5 0 0 0  
2 0 0 0 0  
1 5 0 0 0  
lOOOO 

5 0 0 0  
3 0 0 0  
2 0 0 0  
JOOO 

5 0 0  
3 0 0  
2 0 0  
1 7 0  
1 3 0  
ÍOO  

HO 
_____ 4 0

55,000 flífc 14.459,000

K i v á l ó  s z e r e n c s e

TÖRÖK-nél
Nagyon sokan szerencsések lettek általunk.

T íz  m il l i ó  k o r o n á n á l  t ö b b e l  n y e r ­
te k  n  á u n k  n a g y  a b e c s ü l t  v e v ő i n k .

Az egesz vi'ág hgesélydúsabb sorsjátéka a
mi ni. kir. s íd1, osztúlysorsjálckiink, mely Iteu. 
sokára újból kezdetét veszi.

1 1 0 ,0 0 0  so rs je g y  5 5 ,0 0 0
PÉ; ZNYEREMENYNYEL sorsoltatik ki. teliál nz ösz- 

sorsjegyek fele nyer a mellékelt sorsolási 
k kimutatása szerint.

.*> hónap alatt összesen Tizennégy millió 
419.000 kordiát, egy hatalmas összeget sorsolnak 
l. . Az egész vállalat állami felügyelet alatt áll 

Az I sö osztály eredeti sorsjegyeinek tervszerű be­
tétjei a következők:

egy nyolezad frt — .75 vagyis 1.50 korona 
egy negyed 1.50 3.
egy fél 3. 6.
egy egész 6. 12.
A sorsjogvekel utánvéttel vagy a pénz beküldése 

ellenében küldjük szel. Hivatalos tervezet díjta­
lanul. Megrendeléseket kérünk azonnal de lég 
később

f. év i áp rilis  hó 2 7 -ig1
bizalommal hozzánk küldeni.

TÖRÖK A. és Tsa
B A N K H Á Z A

Budapest,
Hazánk legnagyobb osztály­

sors já ték üzlete.
F ö á ru d án k  o sztá lyso rsjá ték  osztá lya i: 

Foüzlet: VI. Teréz-körut 46 a.
Fiókok: 1. Váczi-körut 4a.

2. Muzeum-körut II.
3. Erzsébet körút 54.

T Ö R Ö K  A. é s  T á rsa  b a n k h á za  Budapest.
1 szab. osztály-sorsjáték eredeti sorsjegyei a hivatalos tervezette 

•m tetsző törlendő

Nyomatott Balkányi Ernő gyorssajtóján, Alsó-LendAán.


